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Egyenlőség ? 
T i v o l van tőlem az a gondolat, 

mintha én a társadalom alap feltételé 
nek tartanám az aheolnt e g y e n l ő 
s é g e t . Meggyőződésem szerint ez az 
egyenlőség csak agyréme a szobatudó
soknak és ábrándozóknak, akik a ter
mészetet s az emberiséget saját szemeik
kel sohasem figyelték meg. 

A francaim forradalom az encyklo-
paediaták eszméit akarta egybefoglalni, 
midőn követeléseinek azon három szó
ban -adott kifejezést: szabadság, 
egyenlőség, testvériség! 

Valóban nagyszerű magyasztos szó 
a szabadság és főleg s testvériség; 
eszményi czélja aa emberiségnek I 

De az egyenlőség? E z bizony 
csak mesés dolog, a melynek okos 
tárgyalásban alig van helye ! 

Egyébiránt igaz az, hogy a nagy 
forradalom előfutárjai • előhírnökei 
sohase beszéltek a társadalmi egyen
lőségről, hanem csak az egyenlőségről 
a törvény előtt! És ezt a körülményt 

elfelejtették hangsúlyozni a nagy revo-
luczió szónokai és publiczistái egyaránt. 

Igy azután megtörtént az, hogy 
az egyenlőség minden közelebbi ma
gyarázat nélkül megjelent a forradalmi 
programm háromságában ; a nagy tömeg 
pedig, a mely meggondolatlanul ismétli 
a jelszókat, azon értelemben fogta fel 
azt, a milyen azóta ott szerepel az 
»egalité« a kávéházak, sör- és bor
csarnokok demokracziójának étlapján. 

Hiszen még az egyenlőség a tör
vény előtt is csak elméletileg lehet 
séges. de gyakorlatilag — alig 
kivihető! 

Igen, ha a törvényeket valami 
gép alkalmazná, akkor biztosak lehet
nénk az iránt, hogy ez mindig egyen
lőképpen a gépszerkezetének mechanikus 
alapelvei szerint történnék ; mihelyst 
azonban élő emberek végzik ezt a 
munkát : általában kikerűlhetlen az — 
egyenlőtlenség. Még a legigazságo
sabb birót is befolyásolja a felek testi 
megjelenése, hangja, szelleme, művelt
sége állása a a törvény éle, csúcsa épp 

ugy hajlik el a biró kezében a ked-
vezés és nem kedvezés folytán, — mint 
elhajlik, a delejtfl a villamos áramok 
befolyása alatt. Ez már igy van az 
életben! 

De ha már az egyenlőség a tőr-
vény előtt igen nehéz dolog : akkor 
a társadalmi egyenlőség nem ia képzel
hető. Ellenmodásban áll sz az organi
kus világnak összes élet és fejlődés 
törvényeivel. 

Hiasen a létért való külde
tem nem egyéb as egyenlőtlen 
ség érvényesülésénél Ellentállnak 
az elnyomottak, lenyűgözik őket az 
elnyomók. E küzdelemben fokozódnak 
a gyöngébbnek erői, de egyúttal a 
legmagasabb tokra fejlődnek a legerő
sebbnek erői is. 

A leg tökéletlenebb individumok 
megsemmisülnek s eltűnnek az első 
helyért való küsdelemben. 

Végtelen harcz es, de min
dig — előre. 

A tömeg egyenlő akar lenni a 
kitűntetett emberekkel; viszont ezek 

T A R Q Z A. 
As anya, mint a gyermek 

első nevelője.*) 
Irts: Hosszú Lajos. 

A nőnek Istentől aysr t legeled éa tág
asabb hivatása; latannsk legdrágább aján
déka, a aéiaégaak lagasmasabb vonása : aa 
snyts lg Minden név köstMt, asindan sye l -
ssn Isfssentabb eaó an édes aaya na ve. 
Ssép, magssstoe, természetfeletti név as, 
mely as Istan aacnt anyjával a prózai v i 
lág kösnaptasségából klemslkedet islen, 
masbe öltösölt a falaséllt a felbök föle, 
honnan mint a tissis ssaratttnek, a busgó 
odaadásnak legssabb csillaga ragyog la 
élténk tsrhas nialra 

Ob, mennyi báj, mennyi kclleaa, mily 
ntgy ssarstal lakik a ásóban: ádaa anyai 

Mennyi boldog peres, mennyi kegye
letes emlék fűződik a ssent, a drága név
has. Hisssn s bölosotfli a sing a név vá
z á m kormányossá léplBnkst, annak ersjs 
véd mag a roaeiól, annak hatalma serkent 
a jórs, sőt aam alég, hogy itt e földön 
őrangyalként kiséri tekintetét, baasm m i n . 

• ) Felolvastatott a i Igal-Iapneván kftrnak 
•Irt kaáfySláaéa. 

deahatd arájával átvilágit a másvilág sej
telmes homályába is, hol helyet kér, kft. 
ayörSg ssiva gyümölcsének. E aév legtiss-
tább,'leggyöngédebb képviselője gs öatatlan 
saaretetnek, leghívebb atemélyeaitöje a hősies 
önmegtagndásaak és áldoiatkésaségnek a 
igasi jalképe a fájdalom és stenvedések 
golgothájának. 

D a csodálatos, rendkívüli aa aaya 
fájdalmában is. Bármilyen csipás érje, bér. 
menynyire asenvadjen, aaivét, lelkét bármint 
östelörték is as élat küsdelmal; eltűnik 
ereiéről a asenvadéa baráidája, alatáll a 
aaivböl a kínos fájdalom, midőn megcsendül 
as ártatlan gyermeki ejkon a legaaebbno, 
légügyibben esengő eső': édaa anyám I . . 
S a assnvedó aaya, keblére ölelvén kicsi 
gyermekét, a bér könybe boralt aaemmsl, 
da végtelen saeretettel feleli rá : kedves 
gyermekemI . . É s e két ásóban benne van 
aa a magasatoa anyai sssretet, melyet Isten 
mint örökké illetőt virágot Ültetett a nöi 
esfvbe, na a gyermeki vontalom, melylyel 
egy titokteli hatalom a stflletés peresében 
tele tevé a kia esi vet , benne van minden 
vágy, értelem, minden kapocs, mely aa 
anyát öaasaköti gyermekével : a két isivel 
össeeforraastja. 

• 
Ott áll a bölcső, benne ártatlan kicsi 

lélek. I g y l ie i te , ssttsi lélek, mit hófehérre 
mosott a keresstvis, kiben ainos semmi 

bön, semmi rosa. 0 még nem ismeri a 
kaidelemteli életet, nam törődik a világgal 
Neki ösesea tudománya a i alváa, sírás, 
mosolygás éa küsdéa a kis akadotö nyelvvel, 
egáax világa pedig a föléje hajló édea anya, 
kieak aafvébea van lerakva a kis lélek 
Jövő étele, életének boldog, vagy boldog
talansága. Mart lehet, hogy ssok a i apró 
ketek egykor hatalmi aásalót lobogtatnak, 
de meglehet, hogy börtön rabbilinteei tö-
rögnek rajta. Aat a tissta, nyílt kia hom
lokot, melyen most a béke derűje honol, 
lehet, bogy később a saégfea a megalázta-
tás, a gyalátat atiatotta barásdák fedik 
A a as ártatlaa tissta lélek, aa a parányi 
kia aalv. maly most a kia pihegő kebel 
alatt dobog, lebet, hogy később vak ezen-
vedélylyel, gyűlölettel • minden gonoezság-
gal lett tele. Ke igy as egén embert, kire 
asovt menyei boldogsággal tekint a szülői 
esem, lehet, hogy a világ magával ragadja 
a bflnök tengerébe veti, s etágyen l e t aa 
érte aggódó etfllóknek, átka a táraadalomnak. 

Aaya. te szeretve tiattelt lény I T e 
Földi gyönyörűk legédesebb drágaköve I 
Nézd ét gondolkodj, vajon M fog őrködni 
e drága kincs felelt Islen angyalai közöl ? 
Vájjon kl fog szolgálni veled esen a vilá
gon Istennek • egyesülni as örök boldog
ságban 7 K i fogja ót a menyoraaág agá
méra felnevelni ? K I fogja öt as álsl viha
rai elles megvédelmesai 7 Btsonoyal aem 
aa atya, hanem te, édea anya. 
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arra tör tkednek, hogy a köztük, s a 
tömeg közt létező egyenlőtlenséget 
fentartsák, sót nagyobbítsák. 

A kicsinyebbek egy vonalba töre
kednek jutni a legjobbakkal; ezek meg 
i H gy s é g • ek nevezik a törekvést. 

Viszont a kicsinyebbek g ó ' g n e k 
mondják a jobbak törekedését 

A z egyenlőtlenség tehát ter 
mésiet i törvény s ebből menti jogosult
ságát az aristokraczia. Az sem sértheti 
az észt s értelmet, hogy az aristokraczia 
öröklési osztályt képez. H a létezik oly 
megfigyelés, a melynek helyessége két
ségbevon hatlan: akkor ez az, hogy az 
individum tulajdonságai utódaira men
nek át. H a az atya szép, erőtelje*, 
bátor, egészséges ember volt : akkor 
nagyon valószínű, hogy ugyanazon 
sajátságoknak örvendeni fognak fiai is ; 
s ha .íz atya előkelő helyet vívott ki 
magának kitűnő tulajdonságai által a 
t á r sada lomban : akkor nincsen ok arra, 
hogy vérének örökösei azt meg ne 
tartsák. 0 

Igaz ugyan, hogy reájuk s az 
összességre nézve is jobb volna, ha ők 
is saját erejűkkel újra meghódítanák a 
legelőkelőbb rangot; ez bizonyosan 
biztosítaná Őket az elernyedés és vissza
esés ellen; igen valószínű azonban, 
hogy a szabad versenynél is a l e g 
jobbak fiai, képeznék a győzők több
ségét. 

Egyébiránt a testileg és szellemi
leg egészséges arisztokracxia nemcsak 
természetes ; de hasznos is az a közös
ségre , az ál lamra nézve. 

H a tehát a természet tudományi 
állásponton állunk és megengedjük, 
hogy az organikus világ általános élet
törvényei az emberi társadalom föl
építését és működését m e g h a t á r o z z á k : 

akkor az öröklési ar istokracziának léte
zését nemcsak természetesnek, de 
bizonyos tekintetben hasznosnak is kell 
találnunk és elismernünk A bölcsészeti 
sperkuláczió, amely a tényekkel nem 
számol tegyen bármily ellenvetést az 
előjogokkal ellátott osztály ellen: azért 
az olyan osztály mégis mindig ki fog 
alakulni és képződni, mihelyst két 
emberné többen tar tós érdekkötélekbe 
lépnek egymással . Bizonyítja ezt a z , , 
élet s a történelem e g y a r á n t ; s vilá
gosan bizonyítja azt is, hogy teljesen 
lehetetlen az absolut egyenlőség. 

Cselkó József. 

Egyről-másról. 
Afférek, humoros megtorlással. 

Surü fojtó puskapor mgtóS terhes a 
levegő, amié vnkttó villámok kígyóinak 
kertestül, melyek st életre köszörűit kar 
dok Ötsxe csapásából pattannak k l Ax 
afferek — Damoklex kardjaként — a leve
gőben lógtak, nem tudni, kire mikor rajt 
aa le kegyetlenül I Mert hét vérotunk deli 
levtn'éiből nem pnvstntt ki égésien a zzi-
laj fsittya véri . . . A nagy robbajjal tlin-
téxett Agyek közumeretesek, én axonban 
lerántom a leplet két olyan UgyrAl, mely 
suttyomban intéstelett el. 

íme at egyik: 
Jákó Béla — meggondolatlanul — egy 

megjegytést bocsájtott axélnek, amit Alföldi 
Sándor magára nézve sértőnek talált. At 
első pillanatban Alföldi arett sxinekat ját-
tiott : piroeat, tőidet, tököt és makkot, — 
majd neki esett a légtavaróeak éa Öt ala
posan megfegyetmeite. 

Etután aiiolelt itgatottaéggal tárcsá
jában kotoráaaott, mintha névjegyet keresne, 
ehelyett azonban egy gyanús ctédnlát rán
tott elő, melyen egyik előkelő ssabónk neve 
fityegett, éa aat Jákóoak átnyújtotta. 

Jákó Béla elértvén a dolgot, csere
képpen Atadtn saját névjegyét és n hely
eslőéről nyomban eltávozott 

Rövid idő múlva axonban iatnét visssa-
tért é i Alföldibex imigyen azólt: 

•Uram önt nagyrabacsfllönor, mart 
•axfikaég iratén* névjegy gyártó leiemé-
nyeaeégéval eTÖsékeny tud lenni elleneégé-
ve! szemben ia, fogadja exért baráti job
bomat. És Ők ketat fogtak! ? . . . 

A másik eaet a következő : 
A »Korona kávéhásr-ban, kedélyes 

beixéleetés kőiben, valami fölött élénk 
vita fejlődött ki városunk két közeieretet-
ben álló egyéne kötöt t Mintáé egyik aem 
engedett, ex érdekes eszmecsere szenve
délyes, vad sxóbarciá fajult. Nem ugy vaa 
as kedves »főmérnöksége szó t az egyik 
rikácsoló hangon ; mire a másik haragosan 
felelte: 'hallgasson már maga* 'kappan 
királyé 1 

A *kappan-kirély«-aak titulált ur 
esért módfelett megharagudott éa bosssut 
forralt a főmérnök ellen. Mivelhogy axon
ban Ö nagy demokrata, • mint ilyen se 
nem flmtátik, se nem ssablyáiik, ax elég
tétel vevéanek egy egészen aj módját 
esselte ki . 

Kapóra jött, bogy városunk imart 
alakja : a Slajmi, a kávébál előtt ácsorgott, 
behívatta tehát öt egy pincsér által, a 
kinek n következőket mondotta. 

•Akarod-e, hogy egy hónapi oxeona 
kávéra neked előfizessek ?« Ha Igen akkor 
ide figyelj I Látod ntt az arat ott n tárok 
asztalnál ?« 

• Igenis nagyságos ur. 
»Jó, tehát öt megfogod a kávéház 

előtt lesni ée es utexán — n nyílt színen 
— háromszor egymásután tetÓtól-talpig 
végig nézed. Most pedig, hátra arcai 
Mehetssl* 

Midőn a főmérnök, n kávéházból 
lávozni készült 'kappan-klrálys-nak mon
dott ur tanaként magához vette két barát
ját és együttesen utána indultak. 

A templom elölt Slajmi pontosan tel
jesítette köteleseégét és a mit aem sejtő 
főmérnököt alsposan lenézte. 

• Láttátok?* — szólt a kzppzo-király 
pokoli gu. ynyal, igy büntetem meg azokat, 
kik velem ujjat hasnak t • . . 

íme a lovagias ügyek elintézésének 
két ujabb formája, nmi a jelenkor Mellemé
nek leginkább megfelel és igy ast a ficsán-
kuló fiatalságnak mintául ajánlja: 

Hiszen Isten akkor, midőn szived alá 
helyette őt, már neked adta, a ta gondja
idra bízta, a te szeretetedbe ajánlotta . .1 
Mikor Mózest kivették a aás közöl, a király 
leánya igy szólt as anyának: .Vedd e 
gyermeket, neveld fel és én megjutalmazlak 
érte.* A kiided bölcsőjénél őrködő édes 
anyának pedig maga ax or mondja : 'Ne
veld fel nékem i jutalmat kapna érte.* Te
hát Isten ax anyát választotta a gyermek 
elad nevelőjének, as anyára biata a gyer
meknevelés gondterhes, da édes munkáját, 
ez anyát állította n nevelés alapkövére És 
ax aoyx, ha tudatában van amaz óriási 
felelősségnek, a melylyel magának, gyerme
kének, gyermekéért Istennek tartozik, ha 
méltó akar lenni as édes anya névre, ha 
ugy veteti gyermeke axivét, lelkét és vágyait, 
hogy as kerüljön as élet bármely forgata
gába, kísértse bár asásféle gonoasság, ké
pet legyen azokat férfias erővel leküzdeni, 
lelki bátoraággal, da különösen a hit fegy
verével, akkor as Isten, mikor vtsatakéri a 
gyermeket, meg fogja öt jutalmazni a leg
drágább, a legdicsőbb jutalommal: as örök 
boldogsággal. 

H ° g y pedig as anya Istentől nyert hi
vatásának megfelelhessen kell hogy első 
sorban vallásos legyen. Higyjen ns Isten
ben, lelke tegyen tele hittel éa étereimét, 
hűségét, gondját, életét éa minden tettét a 
vallás szentelj* meg ée erényei is ebből 

fakadjanak. Hisaen tudja, hogy a vallás az, 
mely megóv bennflnket a botlásoktól, *as 
fékezi indulatainkat, korlátozza szenvedé
lyeinket, as nyújt vigasztalást bánatunkban, 
ns enyhíti szenvedéseinket, ax ad reményt 
kétségbeesésünkben és erőt. kitartást küz
delmeinkben A vallásos és istenfélő anya 
dísze a hásnak, büszkesége a férjnek és 
szerető, jő anyja a gyermekeinek. De a 
mely anya megssflnt Istenben hinni, a val
lásos érzület szivéből ssámözve lett: as n 
férjre, gyermekekre, egész családra romlást, 
n női névre saégyent hos ée ns Istentől 
nyert legszebb, legnemesebb nevet n tárba 
tiporja. 

Legyen na anyában kitartás, erély, 
á lhstotuág. követkesstesség éa ha kell szi
gor is, mert esek képesik a jellemet. Jel
lem nélkül oem lehet nőt, anyát elgondolni, 
jellem nélkül nem lehet vallás erkölcsös 
nevelés sem. Axonban ven még n női Jel* 
lemnek egy ssép vonást ; a szelídség. A 
szelídség igss tökre a szív és kedély nemes 
bsnsóségének, legszebb virégn as igss, ár-
tatlan léleknek, legessméoyibb érvénye-
ifilése a SSÍV éa ér együttműködésének ée 
a tissta öntudatnak. 

A sselidlelkü anya könnyen nevelt 
gyermekeit első sorban szelídségre, ember-
sseretetre és jóst vflségre; de nem lesz 
nehéz szivükben a hála éa részvét aaép 
érzelmeit is felgerjeszteni; mert esek mind 

a hitélet virágai, a szelíd léink gyümölcsei. 
A szelíd aayn nem fogjn gyermeikeit fitni, 
verni, mert büntető eszközöl a szeretetet 
hnssaáljn a iparkodik a Jóra gerjesstéasel, 
a sniv felmelegítésével akaratukra hatni. 

At anya mindenütt éa mindenben jó 
példaadása] jérjon elő. Minden szava jól 
megfontolt éa igaz, minden telte szabatos 
éa helyes legyen. Tudjak, hogy a példa 
vonz s mindaz mit a gyermek annyja kö
rül lát, balt és tapsaiul — legyen ns jó, 
vagy ronss — ns terméssetévé vétik, me
lyet kiirtani belőle igen bajos, sót sokszor 
lehetetlen, is. As a husgóság, a mit as 
•nya imádkozik, az a ssehdaég és Jámbor
ság, mely egéas lényét Áthatja, az a gyen
géd meretet, as a buzgó odaadó ápolás, 
melyben boasátartosóit részesíti: késő öreg
ségében is Isikében él a gyermeknek. 

Legyen az anya különösen arényesl 
Boldog az a család, melyben as anya a 
tiszta erények tárháza t Boldog az a gyer
mek, kit at anyja erényesen nevelt As 
erény tartja fenn a vallás magasztosságát, 
as arányban rejlik as egyesek éa az egA« 
Állam erkölcsi élete, erkölcsi hatalma, A S 
oly családban, hol az anya megM«nt er
kölcsön lenni, hol as erények ssép Ttrtgw 
hervmdáanak indultak, a bün, a M C O M * 
délyek ütnek ott tanyát, s a családi tiei 
sasntsége a sárba tipratik. 

A s anyai szívnek szép vonása még A 
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H Í R E K 
— KlMvuta. ö Felségen király Rásky 

József dr. kaposvári Ügyészségi alügyéaxt, 
a csíkszeredai kir. törvényszékhez bíróvá 
nevezte ki. RAsky József dr. a kaposvári 
társadalom egyik kedvenes tagja lévén, 
sajnáljak, de egyben őrölünk is megérde
melt előmenetelén. Forradja szerencsékivo
natunkat. 

- T l l i gyorsvonaton Csaknem vég
leten sserencsétlenség történt f hó 24-én 
a Budapestről Pécs felé délután 3 órakor 
induló gyorsvonaton- Ugyanis Budafok ál
lomásból közel egy elsó-osztályu kocsi belő! 
kigyuladt. Szerencse volt azonban, hogy s 
vonat alig másodpercznyi idő alatt s buda
foki állomásra berobogott, hol a munka 
soknak sikerült a tflzet eloltani, éa a vonst 
kevés késéssel folytathatta tovább útját. 

— Artézi kutak Somogymegyében So-
mog\vármegye alispánja Barcson 200 m., 
Ciurgón 3OO m. As Nagyatádon 600 méter 
mély ártési kutak fúrására hirdet verseny 
tárgyalást . Mint Jó forrásból értesülünk 
pályázik Soós Sámuel hódmetó-vásárhelyi 
kútfúró mester i s ; a ki ö fenség cs. és kir. 
József fÓhsrcteg ad vari kútfúró mestere. 
Ast hisszük hn a furasokat A kapja meg, 
mint H Z e aznkmábnn legképzettebb ember, 
as illető városok jól fognak járni. 

— Az alkohol elleti. As egészségügyi 
bizottság vasárnap d. u. 4 órakor as »Iparon 
kör* Ipar vendéglőben lévő helyiségében 
értekeiletett tartott az alkohol pusztító 
hatáséról, amit számosan hallgattak végig. 
At értekezletet dr. Siaploncsai Manó 
tiszti főorvos, mint as egészségügyi bizott
ság elnöke nyitotta meg egy igen szép 
beszéddel,, megmagyarázván összejövetelük 
czéiját j majd átadta a s ió t dr. Csorgó 
Jené orvosnak, aki igen tanulságosan és 
könnyen érthetően ismertette, hogy s sze
szes italoknak kisebb mértékben való élve
zése is kártékony hatéinál van as emberi 
"tervezetre, azok nagyobb fogyasztása pe
dig méregként öt. Előadásáról meglátszott, 
hogy Ó ez ügygyei behatóan foglalkozott, 
á t rámutatott mindazon eszközökre, melyek 
életbeléptetése áltnl ezen káros állapotot 
orvosolni lehetne. As Igen érdekei előadás
hoz Boroz nevü munkás szólt legelőször, 
nki kissé stociíálistn izQ, de minden tekin

tetben elmésnek mondható beazédben hosi-
• zasan fejtegette azokat az üdvöz intézke
déseket, melyek foganatosítása által az 
istákoaságot meg lehetne szüntetni. BorOn, 
ki n nyugat össsss Államait beutazta as ott 
szerzett bő tapasztalatait vitte sorompóba, 
melyek azt czélossik, hegy a társadalom 
eme Ördögének, as izzákoaaágnak gátat 
vessenek. A tárgyhoz még többeken hozzá 
szoltik, éa a mindvégig érdekes és magas 
színvonalon álló vitát a kéaŐ d u órák
ban zárta be dr. Ssaploncsay Manó elnök 
ur, ama kijelentéssel, hogy részükről ke
resni fogják sz alkalmat, hogy a munkás
osztály ly a I minél gyakrabban talélkosxanak, 
Aa óket mindenféle egészségügyi és egyébb 
hasznos felolvasásokkal Bzórakottaaaák és 
oktassák. 

— H l mit pénz. Reitman Imre böhö 
nyei lakót kőműves segéd f. hó a7—28-ika 
költi éjjel a kapoavári vasúti Állomáson, 
két darab hamis 1—1 forintoson akart 
tulrdm. Ex azonban nem sikerült neki, 
mert a kaposvári rendőrség egyik Ügyes 
tagja Caete János rendőr, észre vette, és 
elkobontn a hamis egy forintosokat. A visa-
gá at erélyesen folyik. 

— Veres verekedés, A •Bukógáti* 
féle kaposvári, donnervárosi városrészben 
levő korcsmában, véres verekedés volt f 
bó 23-én ette. Együtt mulattak agyán is 
többen, kőztük Biczó István vasúti fékező, 
Vörös István, ács és Haracai J . kaposvári 
és Tóth Imre kapeefüredi lakosok. Biczó 
Iatváb és Vörös Istvén már rég ellenségek 
voltak. Tóth Imre ki házsártos természeti), 
elkezdett elóvett késével bádonázni, mire 
Haracai ót fejbe vágta Erre, hogy a ve
rekedést megakadályozzák, Vörös István és n 
korcamáros kivezették Tóth Imrét. Eköz
ben Bicvö István egy gjuíatnrtóval fejbe 
vágta Vörös Istvánt. Mire elszéledtek. Este 
9 órakor azonban ismét vissza mentek. 
Biczó István érkezett legutóbb, kinek n 
a korcsroároe bort edni vonakodott, Biczó 
erre elakart távozni, s midőn as ajtón ki 
akart menni, Vörös l i tván öt egy magával 
vitt furkóa bottal ugy fejbe vágta, bogy 
Összeesett. Eiután még több Ütést ée kés-
ssuráet ejtett fején, ugy bogy fejét majd 
teljesen szét roncsolta. Biczó Istvánt laká
sán ápolják, de életéhez nincs remény. 
Még máig sem tudták kihallgatni, miután 
önkívületi állapotban van. Vörös Istvánt 
pedig a bíróság vette pártfogása alá. 

gyengédség. Nemesek férje, hsuem gyer
meketvei nemben is sokszor kell gyöngéd
séget kifejteni. A gyengédséget azonban n 
gyermekekkel szemben aem -z had túlhaj
tani, mert ennek keserű gyümölcse e i 
efcéoyeatető nevelés. As elkényeztetve ne
velt gyermek pedig k i i korában valóságos 
tuamok, felnőtt koriban pedig engedetlen, 
hálátlan n szülőivel mit zem törődő 
gyermek. 

Végül legyes meg ns anyában a ne
veléshez szükséges kellő értelem s okosság, 
a családot boldogságra vesétő háziasság, a 
gyermek lelki életét gondozó és ápoló erő, 
as Utea segítségében blsó erös hit ée a 
lelki tisztaság a szív nemességével pá

llva. 

Esek volnának azok a főbb tulajdonok, 
melyeknek meg kell lenniük as anyában, 
kire a gyermeknevelés fontos kötelessége 
vér. Ne feledje el az anya, hogy a Magas 
ságbeti buziménak csak ugy felel meg, ha 
gyermekét aa Isten éa emberek előtt ked
vessé, • majdan as örök élet száméra al
kalmassá neveli Boldog az a gyermek, Mt 
az bten jó anyával áldott meg és e bol
dogság eeak fokozódik akkor, ha a bölcsö
töl fogva a jó édea anya védő szárnyai 
alatt , annak ödvöe ée életreható nevelése 
mellett nőtt fel. Fe l ven ezeréivé ekkor 

árra a nagy csatára, melyet ae élettel kell 
megvívnia. 

Teljesítse tehát minden anya Istentói 
nyert ezép hivatásából kifolyólag a gyér 
meknevefée nagy munkáját végtelen mére
tettél, kitartó buzgósággal, és soha nem 
lankadó odaadással. S akkor ne aggódjék 
a szárnyai alól ktbocvéjtott gy r ímekért , 
mert ha ót as élet vihara el in sodorja, ba 
vsive tisztasága elhomályosul, ha lelkét a 
bün moceokja besienny«si, ha vakoa rohan 
ÍM aton na uton, mely aa örök kárhozat 
örvényébe vtaa: nem vési el, mert es 
utolsó pillanatban felmerül lelkében at édes 
anya tiszta, szelíd képe, mint ártatlan, 
eiUsi virág, megcsendül fülében ennek 
drága csengésű hangja, megjelenik ne ó 
jóságos arcaa, kinyújtott védő kérje s 
vlevegveaeti arra as útra, honnan eltávozott 
az erény, a hit menybe vezető útjára. En
nek igazét bizonyitja egy német tudóé férfi, 
ki igy sóhajt »As életnek viharéban egye
düli menedékünk szülőiekre a a etUlöi 
bánra való visszaemlékezés. Mikor a hul
lámok őassecsüpoak fejünk felett, mikor a 
szorongás, félelem marokra tagja szivemet, 
a nem tudom mihez fogjak, mibe kapjak ; 
as utolsó menedékem as édea enyém airjn, 
oda megyén tanácsot kérai a egy buzgó 
•Miatyánk* elkenteit porainál megnyugtat 
ée lecsendesít 

Öngyilkossági kitártét Alkov tz N . 
bádogon segéd, kaposvári lakos, folyó bÓ 
22-én délután, a kaposvárboz tartozó »«aer 
erdöc-ben revolverrel meglőtte aa^é t . 
Azonban bejött egész a vároa széléig, hon
nét bérkocsin átállították * Somogy megyei 
köskorházba. A lövés nem életveszélyes, és 
at öngyilkos jelölt a napokban elhagyhatja 
gyógyultan a korházat. 

— A psilHklI válság napjaiban senki 
nem nélkülözheti as ujeág olvasásét. A 
movt következő negyedév atkáimából tehát 
•Hívesen felhívjuk a magyar eWasókósöneég 
figyelmét basánk legelterjedtebb, legked
veltebb napilapjára, a Pesti Hírlapra, mely 
ma igazán vezető szerepet játszik a politi
kában és sajtóban egyaránt A Peeti Hír
lap — mint as mér általában ismereten — 
minden irányban független, szókimondó, 
demokratikus etellemU lap; ezért lett a 
kózöuiég kedvencéévé. Vezérciikkeit első
rendű publicziaték és politikátok írják, tár
csáit A legkiválóbb írók. Politikai értesülé
sei bővek és megbízhatók. Rovatai köafil a 
színház, a sport, a törvénykezés, vegyen én 
szerkesztői üzenetek —. kedvenes olvas
mányuk e nagyközönségnek. Esti levelei, 
Tóth BéU tollából, országos hírnévre emel-
kediük Tartalma mindig nagyobb más lá
pokénál. Ily előnyök mellett olvasóinak még 
külön kedvezményeket ia nyújt Minden 
előfizető díszes nagy képes naptárt kap 
ajándékul és n Divat-SalOn csimfl díszes 
nsgy divatujságot fé'áron rendelheti meg. 
A Peeti Hírlap előfizetési ára egy hóra 2 
kovone 4O fillér, negyedévre 7 korona, e 
divat-lappal együtt 9 korona. A Peeti Hír
lap kiadóhivatala, höve es előfizetési pénzek 
peeiaulalvánnynl küldendők; Budepeet, 
Váczi-körut 78. Levelezőlapon mutatvány 
számokat iz lehet kérni. 

— Bizonylat. A kísérlet s bécsi ca 
kir. gnsd. vegytani kísérleti állomás egy 
kiküldöttje által ejtetett meg Cemii éa 
Stock trieszti cség egy helyiségében egy 
20000 liter tartalmú kádból. A kísérlet 
megjelölése és felszerelése t Gyóg y-cognae 
borból tisztén destillélvn Stock gyógy-
cognac Camre és Stock. Gőszell lepároló 
intézet Trieat-Barcola. A dugasson sCamis 
ét Stock gyógy cognac Trteet.* Drótsárlst 
a bécsi cs. kir. gnsd. vegytani kísérleti Ál
lomás plombájável ée slmp. et Roy. 
Szetion ngroemomiqe et cbemiqede Wieanez 
jegy*?*'- '^25 számú bizonylat. tOj számú 
üveg, megtöltve esen álloméi egy kiküldöt
tének elleeórzéee mellett. F á j : cognac; 
ál lapot ; tiszte; anine: aranysárga , eseg iz: 
cognacnak megfeleld. Vizsgálat: Részletes 
euly lő 0. 95I8. Alkohol 43-7? tartalom 
•sáialAk 347 30 gramm 1 literben; kivonat 
19.94 gramm 1 literben; illő eaveny 1.046 
gramm 1 literben; cinkor 18.38 gramm 1 
literben; hamu 0.12 gramm 1 literben; 
furfusol létezik ; magasabb alkoholok : 0 771 
gramm 1 literben; Eiter (mint othy Incetet 
•sémitvn) 2.44 gramm 1 literben. A ve-
gyéeceü vizsgák! eredménye szerint, esen 
• Gyógy cognac* valódi borlepároléa, amely 
francsia cognacnak teljesen megfelel ée 
gyógycsél használatára it alkalmáé A cn. 
kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a bo-
rosztály vezetője. 

Tttrvónykeaés 
Az ez évi április hó 3-én összeülő 

rendkívüli esküdtszék tagjaiul kieornolteltak : 
Alföldi János nyugalmazott tanító Se»-

getvér, Benn József molnár Kaposvár, Biczó 
István földműves Kaposvár, Bíró Sándor 
földbirtokon Jákó, Breoer Lajos földbirtokos 
Kisfa ud Bohuneciki Kálmán intéző H racsa. 
Cseh Antal gazdatiszt Götln, Csorbít* A n 
tal | ós molnár Csokonyn, ifj, Fett József 
fÖidmivee Saomajem, dr Hatdekker Károly 
ügyvéd Kaposvár, t tenne! Géza intéző 
Galambos, dr. Heehreiter Kernéi ügyvéd 
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Csurgó, Huszár József háztulajdonos Sziget
vár, lakey Antal földbirtokos Edda, Iokey 
Pál báró földbirtokos Ihárosbéréoy, Kiefert 
Antal gazdatiszt Kéthely, Kovács Sebestyén 
Gyula földbirtokot Ksposmárö, Niceovics 
Vazul borbély Szigetvár, Pavliaiek Leó 
intéző Bárdibtlkk, dr. Piszár Antal ügyvéd 
Barce, dr. Poór Ernő ügyvéd Csurgó Rédi 
Sándor Jöldmivea Jéd, Ricbnovssky Mihály 
gasdatizzt Gyelán, dr. Simon Dániel Ogyvéd 
Kaposvár, Stfpőcs József asztalos S i t -
Benedek, Somogyi János bérlő Barcs, 
Schercs Gésa bérlő Csurgó. Schomajer 
Béla intéző Csertő, Szenté Gyula földbir
tokos Gy. Mellék, Tomka Ákos erdész 
Somogyvár. 

Póttikfldtek: Bsbochzi Kálmán gyógy-
•serézs Kaposvár, dr. Berger Samu ügy
véd Kaposvár, Biczó József fnldmives K a 
poavár, Bien Dávid tisztartó Kaposvár. 
Borovitz Manó. vállalkotó Kspotvár , Csillag 
Pál asztalos Kaposvár, Kemény Samu ke
reskedő Kaposvár, Kutas János földmives 
Kaposvár, Légár József aretslos Kaposvár, 
Vicie Lásiló szíjgyártó Kaposvár. 

Az eikfldszéki tárgyalás a következő 
ügyekben leszen megtartva: 

1) Április hó 3-án Derei Jássef vá
dolva gyilkossági kísérlet bűntett* ve i . Védője 
dr. Z á n k a y G u s z t á v Ogyvéd. 

2) Április 4 én Horváth Pál vádolva 
gyújtogatás bűntettével. Védője: dr. O s z 
m a n n A u r é l ügyvéd. 

3) Április 5-én Lutor Gábor gyilkos 
ság bűntettével vádolva. Védője: dr. Z á n 
k a y G u s z t á v ügyvéd. 

4) Április 7 én Nagy Gáipár vádolva 
gyújtogatás bűntettével. Védője : dr. 0 I z-
m a n n A u r é l Ügyvéd. 

5) Április 8-án Fehér Lajoi vádolva 
gyújtogatás és lopás bűntettével, ugy ingó
vagyon megrongálásával. Védője; dr. P e t e 
M á r t o n ügyvéd. 

6) Április 10-én Metncr Juli vádolva 
szándékos emberölés bűntettével. Védője: 
dr. 0 1 1 o a o D A u r é l ügyvéd. 

1) Április la -én Papp Jót$ef Gábor 
vádolva gyilkosság bűntettével. Védője : 
P o ó r S é n d o r ügyvéd. 

Egészen ingyen 
z o m ó n c z o z o t e d é n y t 
nem kapnak sehol, de 6 fözölábos t és 
6 fözőfazekat különféle n a g y s á g b a n , 
12 d a r a b o t 1. frt 75 k r é r t én szál l í t 
hatok. I n g y e n c s o m a g o l á s u t á n v é t 
6—20 mellett. 
A többi t á r g y a k fe l tűnő o lcsó á r b a n ! ! 

— Á r j e g y z é k e t ingyen kü ldök . — 

K O H N " A r i 
J Y W X X 1 V raktáros 

Budapest, V I , Csengeti u ö l 
497. szám. 
1906. tkv. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y i k i v o n a t 
A tabi kir . járásbíróság mint 

tkvi hatóság közhiné teszi, hogy Somogy-
karáfli takarék pénztár végrehsjtatónak Fa
zekat J é n a i , fnős Ihász Máriával) éa Fazekát 
Mihály végrehajtást szenvedő elleni 450 K . 
tőkekövetelés ée jár. iránti végreh j 'áai 
Ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a 
tabi kir. járásbíróság) területén lévő, Karád 
község határában fekvő, a karádi 722. ss. 
tjkvben A L 1. t 4—7 és 9—13 sorsz. a. 
felvett telki birtokból Fazekas József 
(nös lbása Máriával) és Fazekas Mihály 
illetőségéi e vagyis, az egész ingatlanak 
osztatlan íeleiéezén az árverést 841 ko
ronában ezennel megállapított kikiáltón 
árban elrendelte, éa hogy a fennebb meg
jelölt ingatlan, as 1905. éri május hó 19-lk 

•apján délelőtt 10 őrakor Karád k izség 
házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alnl is ela
datni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak aa 
ingatlanok becsárának 10»/# át, vagyia 
84 korona 10 fillért készpénzben, 
vagy az 1881. 6at.-cz 42. §-ábtn jelzettt ár
folyammal számított és az 1881. évi nov hó 
| -én 3333. ss. a. kelt igaza min. rendelet 8. 
g-Absn kijelölt ovadékképea értékpapírban a 
kikül dött kezéhez letenni, avagy as 1881 : 
60 t.-ca. 170. § a értelmében a bina tpénsneka 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt Étezolgáltatni. 

K e l t Tsbon, 1905. évi fehtuár hó 
22. napján. 

A kir . jbirósig mint tekkönyvi hatóság. 
* B A J Ó T I . 

ki r . albiró. 
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Kaposvár* Fö-utcza 29. 

Menyasszonyi kelengyék 
Iegmegbi7hatóbb k ivi te lben. 

lm bhuok i i ponmlik a ligfinomibb 
britéiben merte? mrint i i . 

u b b j 

Karlnharii kestyük 
jótállás mellett. 

Valódi Szepességi vászon 
és damaHzt árak 

Nagy Rövidáru raktár , kézimunka 
ée hozzávaló anyagok 

I m i i finom mi dintcrikkek, w i 
njikkindök, htmnjak itb, 

Szabott árak minden darabon láthatók. 3 
Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és p o n t o s a n * 

szállíttatnak. 
Különös kedvezmény I Kitűnő tisztelettel 

Minden vevő ingyen kap CzJ r I I I I I a n n B é l a 
g egy életnagysága fény- ezégvazatű 
X képe t ! ao-62 Kaposvár, Fö-uteza 29. 

• X X X xxxxxxxxxxx*xxxxxxxxxxxxxxo* 
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1 

A nagyatádi uradalomhoz tartozó (1200 Q-ölével számított) 

3300 hold szép fekvésű, legnagyobb részben elsőrendű szántóföld, 500 hold erdő és 
reznla-erdő és 190 hold rét, nagyabb és kisebb részletekre parczellázva eladatnak, 

Venni szándékozókat erről mi alulírottak, mint az uradalom megbízottjai azzal értesítjük, hogy velünk 
a Tétel tá rgyában folyó évi luárczins hó 12-ik napjától kezdve, naponkint délután 2 órától 
5 óráig, az e czélból nyitott közös i rodahe ly i ségünkben é r t ekezhe tnek . 

Az összes földbirtok Somogymegyében, Nagyatád község határában fekszik s a községben 
telekkönyvi hatósággal felruházott kir. járásbíróság, szolgabiróság, adóhivatal, posta- és táviró-hivatal, két 
takarékpénztár, magyar kir ménteleposztály és vasúti állomás van s a községben 6 országos vásár és 2 
heti vásár tartatik. 

A vételárnak mintegy 60 százaléka a megveendő földbirtokra fel
vehető s igen olcsó kamatozású jelzálogkölcsönnel fedezhető. 

A vételár többi része készpénzben fedezendő és pedig ugy, hogy ebből 10 — 15 százalék az ideig
lenes szerződés megkötése alkalmával foglalóul, a még hátralékos 25—30 százalék pedig a végleges adás
vételi szerződés megkötésekor lesz kifizetendő. Módot nyújtunk azonban arra is, hogy az illető vevő a 
végleges szerződés megkö té sekor fizetendő véte lár i összeget i s , egyéb már meglévő föld
b i r tokának lekötése mellett, hosszabb vagy rövidebb lejárata, olcsó kamatozása kölcsönnel 
fedezhesse. 

Házak, házhelyek és major-épületek szintén áruba bocsáttatnak. 
Kelt Nagyatádon, 1905. évi márczius hóban. 

Barakonyi Károly és dr. Kommen Elek, ügyvédek. 
668 

Saját magát károsítja, aki 

s z ö l ö o l t v á n y - s z ü k s é g l e t é t 

nem fedezi a 

Küküllömenti Első Szölöoltvány-telepnél. 
Tulajdonos. C n s p u r i F r i g y « s M e d g y e s , E r d é l y . 

A telep oltványait az elmúlt száraz nyáron naponta több mint 2 
millió liter vizzel öntözte, miáltal az oltványok ideálisan fejlődtek. — 

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve. 13 — 18 

Barta Sá 

Legjobb Gyógy Cognac 
CAMIS és STOCK 97—62 

T r i e s t i c o g n a c g y á r o s o k n á l k a p h a t ó , 

1 nagy ü \ e g ára 5 korona, 1 kia ü v e g 3 korona 6 0 BUér 

Somogy vármegye vezé rképv i se lő j e : 

$attler Y i í i í u i Kaposvár, Fö-utcza 

polgár i és egyenraha szabó üzlete 
K A P O S V Á R 

Erzsébet-tér, uj városház épület 

Legnagyobb raktár előírás szerinti 

katonai* • • • • 
•••felszerelésekben. 

Mérték szerint készülnek minden 
fegyvernemhez tartozó egyenruhák a 
legjutányosabb árikon. Raktáron tar
tatnak hazai és angol szövetek, 
agyszintén skót különlegességek 1 
legnagyobb választékban. Készülnek a 
legutolsó divat után öltönyök, fe l 
öl tők, raglanettok té l ikabátok, 
városi és utazó bundák , úgyszintén 
t a k a r ó k a legfinomabb szőrmebé-
ésekkel. 
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OOO COOCOOOC OOOOO oooo oooooooooooo 
1010 040401009000000010044414400 Éíf 

Egy látványosság ingyenj 
írjon ön egy levelező-lapot s ingyen és bérmentve kaj^a meg 

d u N t a r t a l m ú r i l l l R - és I I I O S Ó - S / Ö A «'l = 

m i t i t a g y t i j t e m l n y e m e t . 
Bfa Á R A K O L C S Ó B B A K M I N T B Á R H O L 

B. S C H I F F Etsö éa legnagyobb áruház. 

N6i, Férfi-. Mosó- és Len

szövet raktár-

B é c s , I . , F l e i s c h m a r k t 6. 

fo*¥¥l¥¥¥¥¥f¥¥¥¥il¥¥¥¥¥¥¥l¥4¥¥¥¥* 
oooooooooooo D ooo ooo ooo oooooooooo 

Ó h ja j I Élj en ! 

e w n n M i w M W i w x K M MexxmmtDGMJmo 
Köhögés, rekedtség da g 

elnyálkáaodáa ellen gyoia é t . 
blatee határnak 

Ep illpaszlillái. 
az é t v á g y a t nem ron t j ák 

és k i t ű n ő iztíek. 
Dobosa 1 korona éa 2 korona. 

P r ó b a d o b o z 60 flllér. 
Fö és nétkOldéal rak tá r 

„NÁDOR 
GYÓGYSZERTÁR 

Budapest V I Váczl-körut 17. 

Megfojt ez az át
kozott köhögés I 

86-26 

Egger mellpasztlllái 
csakhamar megyógyitott. 

K A P H A T Ó : £ 
• 8 a P 0 8 v á r o t l : Babochay Ká lmán gyóygnz. Dubinie- I 

wicz Testv. d r o g u i s t á k u á l , Ke l l auer Gábor és Szabados Imréné l . <£> 
B o g l á r o n : E rdós J e n ó n é i . é 

^ ^ ^ x m m x m m x x i m ^ i x x i m m x m m o 

S z o i o i u g a a t 

fiitessünk minden ház mel lé és 
kertjeinkben föld és homoktalajon. 

A szőló barátikban mindenütt meg 
terem a ninosen oly háa, melynek fala 
mellett a legosekélyebb gondozásán! fel
nevelhető nem volna, ezenkívül méa épü
letéének, kerteknek, keritéeeknek etb. a 
legremekebb dmae, anélkül, bogy legkeve-
aehb belyet ie elfoglalna az egyébre baea 
nálható részekből. E a a lagbáladatoaabb 
gjtimülcs, mert minden évben terem 

Erre eaonban nem minden aaőlőfaj 
alkalmáé, (bár mind kueaó természetű) mert 
nagyobbréeae bá megnő ie, terméat nem 
hoz, ezért sokan nem értek el eredményt 
eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat ültettek, 
aaok bűven ellátják báankat aa egées ezőlb 
érás idején a legki*üoőbb mnakatály éa 
méa édes-szőlőkkel. 

A fajok ismertetésére vonatkozó azinea 
féoyayomatn katalogna bárkinek ingyen éa 
bérmentve küldetik meg, aki czimét egy 
levelezőlapon tudatja. Boifaju azőlőoltvá-
nyok ia még uagy mennyiségben kaphatók 
leszállított árakon. Borok családi togyaaa-
fásra 60 I . és feljebb oloaó árban éa .Dela 
ware" alma, ültetéahea éa ebbAl borminta. 

ÉrmelJéki első szőlőoltványtelep 
Nagy-Kágya , Biharmegye. 

B ő r b e t e s t e k , 

k ik gyóg jwt tx t sehol s e m l a l á l n a k , 

k é r j e n e k 11 f 41X í f <l * t 

és hiteles bizonyítványokat 
i a a g y t n A u s z t r i a i t ó l 

€ . W . I I O I - l a I 
gyógysze ré sz Altona ( E l be). 

I Benzinmotorok, gőzcséplőkészletek, 
• aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek 

legnjabb saerkezetben és legjobb k iv i te lben k a p h a t ó k 

^ a magyar kir. államvasutak gépgyárának * 
vezérügynökségénél 

i t m l a i K s t . f . f V á r z i - h ö r u í 3 2 . = 

Á r j e g y z é k e t és k ö l t s é g v e t é s t k í v á n a t r a ingyen és b é r m e n t v e k ü l d ü n k . 
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Első magyar általános biztosító társaság Budapesten. 
I. T ű z - , s z á l l í t m á n y - , j é g - é s b e t ö r é s - b i z t o s í t á s i üz le t . 0 

K I A D Á S O K . 
L T ü s M s t o a i t á s . 

. tl 042.1« «W 
* t L « S t t k t e w k fa költségek 

maradt kirak tartaléka . 
lt.Agek a Tiaaaotblii. résa utáni barátai lm—m. 

jflr.delml e d ó l s bélysgilletókek 

Adafcw 
á MMfeM M M M 0 0 0 2 M Í íMtf . t i . ; k S M f * 
Bohajthaüan kövstalósak leírása 
A 

U MnAUltaaánybiatoaltAs. 

iáig KlftseUtt kirok fa költségek 
tar ODVA vteeontblstoeltoU kirok 

• károk tartaléka 
Uel kölué 
ivonáeával 

265,716 41 

>i fa Igna^atáel. rlaaoatbfatoaltott rfaa 

A kfaetkeaö évek kéiapóna-dUUrUléka a vlaeoetbtsteaálaM 
rfai lavooiaa olio fa mlndeo 

cn.- ' .beo 
n M 
utáni 

megUrhelfa oélkOl 
m J é g h l a U a l t A a . 

- C M M S S i. .mim- sasa 
puredben maradt károk tartaléka 
S . ]S fa l fa I f i * , költségek • viasoatb rfaa utáni bavéUl lavon 
BélyegUleUkea 
BehajthsUan köveUlóeek leirtUe 
A hövelkeeő évak díjtartaléka 

I T . B e t ö r é s b t s i e a i t á a . 
" ^ J f S J S J S ^ t trot t . kölUógok ' S S S 
r a j j l b a a maradt károk tartaléka 

á S e l ó T l r f o g u M * költségek a vUaonibtstoaltoU rfaa 
utáni ben 

ian moftarbolfa nálkttl 
T . l W é . éri n y a r a m e n y a s á m l a . 

á folyó éri üzletből fönnmaradt nyereségért 

LDnlkaafl évak kóaapóa*-diJ tartaléka a vlsaootblstoaltoM 
rfaa lavoaáaa alán ha mind 

korona m korona HU. 

S . I A M 

1.012,011 
M.1W 
111,717 

1MS0 
1.100^81 

mjm 

m 
TI 
T9 
• 
0 
cm 
74 

*.100,onn 16.116,186 a 

72,567 
n,6M 

41 
61 

11,180 01 

100,000 jrvt v* 1 9 4 

848,815 

ős 
308,911 

4 M M 
9,561 

m £ L 

01 
se 
9 4 
79 • 
m 861,796 • • 

8,171 
6 o » ÚJ

 

16,868 91 
190,000 189,800 56 

1.182.524 • 

17.758,6 

B E V É T E L E K . 

I8.1I9.TM-U 

4888 
tor t J IaT 

6160 

710.308 87 
I.7MM 

L T l a k l a t a a U É a 
áa 1906. évről tik a a att kéaspéna dl)u__ 

a vteaenlblatoaltott réaa lovonéaa után . 
mladan negterfcelfa oélkttl 

TtaMatoaitáaok után bevett klaapina dijak ta 
a f. évbao lejért díjkötelese, fa dljválték 

leroava : tórieezutt dijak . . 1 0*4.0*30 
vissonrtrtiteaáláai dijak 
éa dljréaatitik . . . 4 2660960 

á i 1906. évbao függőken maradt aaroa 
n I s á U l t m á n y b l a t o a l t a * 

a 1906 érrel élkooatt kéaspéna dljtartalfa 
a vtnontbittoattoa rfaa l erón ia , után é 
mindan meg térbelié nélkül . . . . . . 

•aáUltmányMstealtteok után bavatt kéaapfaa 

levonva: Mriéetfatt dijak i 
vlmootbistoeitáet dijak ' : «t7 06 606.8100 

áa 1906. évban függőben maradt cáro* . i u i « . . 
Ü L J é g b t s t o a l t á e 

á s I9Ü6. évről ithoaott díjtartalék 
Jégblstoeltáaok után bavatt keaapénsdljaa . 3 012,770 46 
lavonva: tOrlasatatt dijak . . . . 9)1,0511-11 

. viasontblstoaltáal dlj** i t in tT in 2 001,51111 
á s 1906. évban függőben mar*-n .... . - C m T ^ " " ™ " 

I V . B e t ö r ó e b l a t o e l t á e . 
á s 1906. évrdl itbosou késapéni iijtartrték 

a vtaaontblatoaltou réaa lavoniaa után fa 
mindan megterhelés nélkül 

Betörée biztosítások után bavatt kéaapaaa 
dltak és díjrészletek 175 805 51 

lavonva i törlesztett dijak . . . . U.B6 tó 
vlasootblstoattfal dijak 79.Ü1 5M 109.42008 

As 1908 évban függőben maraT R S "daaT"^ 
V . E g y é b b e v é t e l e k 

Saeiréay-, takarékpénztárt-, vilto- éa egy«t> aa nalok, vala
mint árfolyama jer. aladott értékpap éa deg. péuan! után 

Társasági biaak Uaata jóvadalma . 

Mérlegszámla 1904. december 3J-én 

korona fin korona 611. 

& ¥00 000 

• 415.871 54 
618,151 43 12 114,061 IT 

100,000 

108,264 99 
74,281 IT .2 09 

100,112 IV 

| 1.010,147 95 
H ,-4.1 nt unm *: 

90.000 

88.175 48 
* U 10,748 fa 

7 0 O* «5 
99.288 1 99 

881.164 fa n l7.Tvt.4V. 2, 

T E H E R . 

Kihairaaatt t6k#Déns#k takarékpéniUrek- éa bankoknál . • • • 

3.7MJ.«O0 
1 4*1.800 
I 481.400 
i lMjOOO 

• • OO 
BduM 
nögooo 

4 . O I 

Magyar földhitel intézett 3>/i V « aáloflavél á 8 8 « 
. P M U baaal ala« Ukarékp. agyaa. KJ\\ki0*llli = 
' pe.u baaal alafl lakarékp. agva*. é«/t köaa kötv. 8 » T 7 3 -
! Magy laaaámltol^ éa péniviltób. 4V,-oa a i l o a * * g r — " 

KUblrfakoaoa oraa földbltalinL 4«/ r oa * 
' Kl.blrtokoaokoraa. röldhiteünt. 'U o* ^°9^T í S ^ Z 

Magy jaU. klfalbaak IV,-oanyar. k6loa kötv. i 18.50 = 
• . o S o í T r d k fa biriaplrdk kflra 4V» ̂  kötv. é 100^- = 

7965 d S J l M n Y k n T blitoalUJ r f a . v é a y U r a a ^ r ^ é n y . 6 J J - -
1 |4O drb Bfaal blstoalló Ura. réasvény • « » < * -* * - * 7 ^nL— a 
uB- drb Hasal általános Matoailá r.-táraaaáglala6bb**gi r . * « 1 T * n í k w 

A i t í t t S S S o S S S R S után aa év végéla aaadéka. kamatok . . . • 

^ " r . . ^ é r f m > i f f a « » w d i j ^ p ) i n ^ é k . i • • ; ; 
ormddl Ormod/ AméUa alapítványa- értékai • ' • » ^ ^ $ 

Ivlá manvar iltaláaoa bUloattd táraaaég .Ttaoltók aagélyaiapja —— 
6 a T K d f a f a • kir- álUmoénsUrban 

L i r * - " — fa ylsaalifai-ltolt vélték Krmaéfaltérl báaak véUlhátralék asamU . • • • • . y ; A _ W 1 A I 
K r * i «) Pénakéaalat éa maradványok a képvlaalöaégaknéi 
KtUaféia adósok : \ pt Maradványok tdagaa bLatoallé In tékátoknál 
jfat latdUUM aaatéty M ; " 
Kkapaait pénakéaatfa . 

korona 
"TÍI4.H.-Í 

5 MMJK 
8 868,184 
i I B M Í I 
I I S J O S 

960jxn 
980.000 
900,000 
232.000 

4«ít.1»> 
199,400 
217,144 

1.I90.S4O 
50,173 

74.2V1 
1.617.606 
1.810.000 

5T0.0D 
174bjm 
1.775,440 

104,907 

•vi 

1« 

E Ü T 3 Ö 

Héaavényalaptlka .aljeaan baüsaUtl JWi agéat részvény a 1000 
taljaaan baftaeu.:i j j j i) fél részvény a flüu forint 

Táraaaágt taruléktóaa 
KUUn tartalék * ^ 
ArfolyamkUIAnbAtotl tartalék 
TUtbistoaitfai díjtartalék kózzpAntbao a vaaontbltt. 

réas lavonáaéval 9% mindan magfarkatéa nélkül 
Bsáimmáoy-bUt dntari. kéazpéntoaa a vaaontbist. 

réaa levonástvai fa miodan magterfalée néikdl 
Jégblztovitéal kéaipéaa díjtartalék 
Batóréablmoaltáat a*«tpénadii-tartalék a atsaontnls-

tositott réaa lavoa. éa mindan magterfcMéa nélkül 
Tttabntoaitfal függd károk tartaléka . . . . 
Ssállitmánj-blstoaitfal fUggd károk tartaléka . . f 
Jégbizt. függd káruk tartaléka 
Betörésbtst. függd károk tartaléka , 
KOianféla bitalaadk . . 
Előbbi évekről addig fal aam vatt oastalénok 
Tiastviselik fa atolgák nyng lljalapja 
Had magyar Általános Ustoaité láraaság ^eévay-alap" . . . . 
Had magyar általáaee Mitoaitó táraaaég ^.Uradéras alapítvány* 
Orraody Vilmos alap 
orm.vii Ormo.lv AméUa alapítványa 
Elad magyar általános blstosité társaság .maoltók segély-alapja' 
Datbiatoaítéaf oaztaiy folyó számlán 
1904. ért nyársáig 
• As Idal hossájárulásokkal 2 5U.528 kar. 86 ttUérra emelkedett 

forint fa 

5.300,000 kar. - ÜL 

100,000 . - . 
2J4.J04 , • , 

t m • - • 

, 011 

4. ÓOOJOQO 
2.2I8,W« 
4 564,067 

5 746.304 
523,IV\ 
77,844 
%m 
6,080 

S M S 
2,701 

1J00.7C7 
196.2H 
S5.51S 
80,814 
mm 
74^60 1.358,fn 

l . l f 

• 

K I A D Á S O K . 

II. É l e t b i z t o s í t á s i üz le t . 
Negyvenkettedik évi z á r s z á m l a 1904. j a n u á r I-töl december 3t-ig. 

20.fa8.2T9 | 56 

B E V É T E L E K . 

Tlrlaastatt kfltvdeyak díja 
MaatsTáJtott kötvényskért 
Halálesetek után kiüaaUtt kárflaaaag 
Loiart kiháiaaítfal tékákért . • . • 
klbfaaait biztosításoknál haláleset köveikéi t dUriaaselériL 
• Uggöbao lavd károk fa dljvi.asatértUaak tartaléka . . . 
ruggOben lavd klhtfariUM tékák tartaléka 
bv járadékokárt 
ViatootblstoaitAM dijak 
f iSdTbéíTpoaUdljak, i jamUfaáayok, ' OÍá.'fa'ogyáb kölfa. 

korona 

Adóéri 
orvosi dijakért 
>, ,raé.l éa dljbahAjtá.1 kOIUÓgak 
Elsaraalt blitosltáaok tartaléka 
HtbajtbaUan tartozások lalrfaa . 

9 1 0 . 0 2 2 
I.486JB0 
3.42-<.' • 

70,749 
j\j.'rii 
398,765 
168,961 
401,815 
290.236 
900,80 
'273.578 
•0,889 

17-.7H6 
1.109,119 

ÍJ ooo 
_ — -

MU. 
42" 
45 
12 

g 
'A 

korona fUl 

I8.7d0.890 
89 960,50 

8 0 L » ' 
104.898.754 

á mult évból áthozott díjtartalék. 

Bafolyt dijak | aa évban kiállított k Mvfayak a tán . . 

aa aldbbl években ki állított kdfvénynk után . . . . 

a biztosított téka emelésére fordított nyaraményak . 

nietákek 

Kamatjövedelem 

Mult évi függőben volt károk fa dij vtaeaméritések tartaléka 

Mult évi függőben volt lubáaaaltfal tőkék tartaléka . . 

| 011 

I As; •*! 

12 248.582 

70.092 

V A G Y O N . 
Merlegei mla 1904. december 31-én. 

^^h«na 
Értékpapírok 78.881J66 kor. 43 fll. ogyanls 
i 749J00kor. n. 4. magyar kir. é y o a koronajáradék W 
s i S é S o , B l - M - 4 M 

H J S J 0 

8J0M0O 
• J Ó M * 

I4 . -MI 
2.260,000 

- i ooo 
6JI&.0OO 
aoojxx) 

L magyar kir. éV-oa koronajéradék w soronaraj . . -
mljy földhltalínt. é%-o. táloglavalak 99 kor. 80 Ml.-ol 
magy. földhit 4 V « " talaj jav. fa aaab. sálogL 96kor. 90 fU. 

* magyar földhitallnt. 8V-o» borona sáloyt 99 kor » Ml. 
Doati magy. harsak bank 8V©a koroaa-sálogl. 98 k o r . » üli. 

Jkiablrt. oraa. földhitallnt. 8-J.V-6- •éiogL 100 B < > ~ ^ 
* klablrtokoook oraa. földhitallnt. * közp. tskp. 4 ° | 0 zálog 

• aaav^aa » w v — —- — " 
PL-M iáig 1. 100 kor-val 
agf (áprll) 96 koronával ! mügy.' oraz*" közp! Ukpy4 % 2k^^Uonirw'kw. » flU.-ol 

* magJ oraa I ösp tafcarékp 4'/iV.oa tálegL 100 koronával 
' _ i i i i . K U . t i h . u k i d b i . vn. nm aálaaLMb magV oraa 1 oap w a r a z p . v n i% -w ^s»- -—-

" " ainrfaüllbpoatáföv Ukarékp. 8»/, oa sáloaL98kov. » : 
' ; bllváro.1 Uharéknénztár VÍV. «ál«ciavata J O p k * - 4 

- " .1 K . - . l .1̂ 1 l .k.rábr. m*rw». AK-O. SálogL 98 kOf. 50 1 

_ Ml 
w koronával 

" pea'i baaal alafl Ukarékp. agya.. é^ r oa sálogL 98 kor. 50 üli. 
" ZZZL iVx ^iMih. m-ómriimr köles. kötv. 10 koronával 

koronával 
26 flllérral 
koronával 

ayadl vasúti als. kötvény . . . 
V ^ A r r i r ^ T T t r i á i r i u r o i z o l h7é . V. 8^roa alaöbba. kötv. 98 koronával 7"IH-ÍCS *• nuáJfbaho- il lsmstlfatág 8«f^oa kötv. 100 koronával 
1 ^ « 5 • ' " arvaalL áUamadóoaágéVw«f^oa ozüatjár. (áprll) 100kor.-val 

« S S " " " S S Í : á l l í « 1 5 ^ 4 V ; / / . p . p l r J á r . « f . b r a f a ) l ^ 
a 2 v m l'lea ' a l M H r W Járadék ás kamatai • • 

Tó ! ?á2°oÍ í5 rŐró í3 ípap J l r ja l : 196,900 kor. n. é. Hr. 8 ^ 6 6 korona-
járadék 98 koronával 

IWüt-ban Modékoa kamatok • • • • • . • • • 
Jauáiog kölaoánflk ' 

S 3 « U y •• • •' •' ' ; •' •' •' •' •' •' '• • : : 
á kfapoot urtaaáBafQJyó aa -
Vaaérs fa födgynökaégok fa 

2.894,804 
6.TH 0 1 

15.167 907 
10.90M>» 
9.146^09 
8.90,800 

14,000 
2.990.900 

468.960 
812,000 

5 . 2 0 , » 
600,000 
37^60 
MgMi 

•16 

590,000 
1.49M.T2H 
7 890^00 
1 500.000 
1.000.000 

440.000 
80,000 

650. W5 

MLM 
074.7T2 
944^0 

9.446756 
9.098 

uoe^n 
3.717.013 96.800,983 

• 

76 

37 

Díjtartalék 

levoava a vlasootbtstoaitáal dljUrtalfaot 

BUtoaaágl alap 

KlbásasltAst tékék nyaremfaya . . . 

Püggdban Uv# károk fa dlj viaszéiértMea 

Püggdban lavd kihfaaaltáai tikék tartaMka . 

Túlélési miportsk asámlája . . . . . . . 

Döro OaaUtt dijak 1806-1907. évakro . • 

fal aam vatt nyeremények 1906 éwdl . . . 

Klaoraelt blatoaltáaok tartaléka 

TlasontbUtoaiU intá-otek fa másak kóvaaeléeel 
I 

1806. évt nyáron . • • e • a a 

91.965,569 kor. 0 flL 

- 1 *4 

A i r l n e r J e n é 
élatblztoaltási hönyvrlvd. 

• a r « H a r k á n y i Wvigy—* J a n a y l -ajaa. 

a faaU lároaAmlákal fa aaártagskst mzgvtaagilván. 
könyvekkel taljaaan magagyaaáknak találtuk. 

M d U v á r y 

1906 I m n k í r bé 
A a i j r * m K * t Ó 8 á g 

LAsaló Xslgmoad. 
i K á r o l y a b g u g a t ó 
e ss alapaaabályakban . 

BudapaeV 1905. márolue bó 4-áa 

korona Ü1L 
•4.10,981 9 

I6HT.4S m 

387.882 tb 

2 734,980 M 

» 4 , W 31 

388,970 70 

!| 104.498,754 W 

T E H E R . 
1 korona fin 

| 99 960,50 0 

01,01 91 

06,141 li 

716097 8 1 

30,70 40 

1*670 . 

0^70 

85 

Vv" «,00P 

244.«/. ; 
802.531 7-. 

I IMMáSa* 

T ü n a ^ 
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Legfinomabb kivitelű igen 
czélazerü vil lanyvilágítása 

zseblámpa 
osak 3 korona. 
Teljffl dohányzó készlet 

c s a k 5 koronába 
kerül és pedig 1 finom u . 
tajtékpipa kínai ezüet fog
lalattal, t hozzávaló pipa
szár, 1 crélszertt dohány-
zacskó, 1 gyufatsr tó , 1 
tajték szivarszopóka, 1 izí-
varszopóka, 1 szí vart ár cza. 
1 házi-pipa szárral együ t t , 
1 tajték szivarkaszopÓka, 1 
szivarvágó, 1 szivarhamu-
tartó, 10 darán Összesen. 

PÁRTOUUK A MAGYART 
s vegyünk csakis Magyarországkan. 

4 és télkiló körülbelül 50 
drb különféle illatú finom 
pipereszappan csak 

5 korona. 

Egy nagy Amerikai g y á r tönkrejutása folytán 
aron helyzetbe jutottam, bogy aa alant felsoralt 40 
darab szabadalmazott amerikai ezüst á r a k a t mélyen 
leszállított áron, potom 6 frt. 40 k r é r t száll í t tatom 
bárkinek és pedig : 
6 drb amer.szab. ezüst asztali kés valódi angol pengével 
6 drb amer. szab. ezüst evövilla egy darabból 
6 drb amer. szab. ezüat evőkanál 
12 drb amer. szab. ezüst kávéskanál 

1 drb amer. szab. ezüst leves meritőkanál 
1 drb amer. szab. ezüst tejmeritő kanál 
6 drb angol „Viktór ia" pohártálcza 
2 drb remek asztali gye r ty r t a r tó . l f—12 

40 drb összesen esak 6 frt 40 k r ért . Ezen tá rgyak 
ezelőtt 40 ír tba kerültek. 

Az t merikai patent ezüst egy teljesen fehér 
fém belül is, m e l y é r t j ó t á l l á s t vállalok. 

Megrendelhetők utánvét mellett 

Memiiaiin Józ^ef-nél 
Budapesten, VIII . , Örömvölgy-ntcza 16. 

taftófelet 
5 darab splingeni pengéjű 
kés és 1 darab eseletelő 

vi l la csak 

4 kor. 50 flllér. 

6 darab zománczozott fazék 
és 6 darab lábas külömbözö 

nagyásguak esak 

5 kor. 90 flllér 

Egy valódi 

Roskopf óra 
kétévi jó i l l i a mellett 

csak 5 korona. 

á l ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ 9 ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ^ t 

i 2 2 Minden család pénzt takarít i i i 
Remek 0 szem ka 
vás készlet minden 

színben csak 
95 kr. f. 1.40 f. 190 

Finom ajour 6 s em. 
kávés készlet min
den színben cink 
£ 2.20 f 2 90 f 3 45 no

 l 1 

Remek 0 vaesn. vá* 
sson Damaszt Gar
nitúra c*sk f 210 
£ 2 90 £ 3 40 £ 8 9 0 

Srép mintázott vá
szon törülköző 0 drb 
csak f 125 f 172 

f. 1.9U £ 2 10 

30 rőfös vég 
csoda vászon csak 

£ 3 65 

3O rőfös vég bőr-
vAszon erek 

£ 4.15 

n 
3O rőfós vég 

irlandi vásson csak 
f. 4 95 

30 rófós vég 
Gyöngy vászon csak 

f. 545 

30 rőfös vég 
rumburgi vászon 

caak 660 

30 rőfös vég l a 
rumburgi vásson 

csak r 6.40 

60 rőföt vég bór 
vászon 

ctak 8.25 

60 rófös vég 
irlandi vászon 
csak £ 946 

60 rúfós vég 
rumburgi vitzoo 

csak f. 1040 

30 rőfös vég 
jó v* aóségU chiffon 

tyak £ 4 65 

3O rófös vég 
R. Chiffon csak 

f. 6 4 0 

30 róföa vég 
R. R. Chiffon caak 

f 685 

3O rófós vég esi kos 
Kansvász 

csak £ 125 

3O röföa vég csikós 
ét kocskAs l-ma ka

navéss csak 
f. 4.55 

30 rőfös vég 
finom kansvász csak 

£ 540 

35 rőfös vég 
kansvász különleges

ség ceak £ 6 4 0 

30 rófös vég 
fehér csíkos c inva t 

ágyhuzatra csak 
£ 6 3 5 

30 rőföt vég, 
virágos fehér csinvat 

ágyhasaira csak 
f. 740 

Remek női ing 
vászonból, kési hím

zéssel csak 
85 kr. £ 1.15 £ 1.55 

Remek oói Chiffon 
ing sebweisl hirn-

zéxsel csak 
f . U O £ 142 £ 1 7 4 

Remek női háló 
Coraela nagy válasz

tékban csak 
98 kr. f 1 25 f 1.56 

Remek nöi chiffon 
aadrág csak 

90 kr. £ 118 £ 145 

Remek Chiffon alsó 
•zoknyák hímzéssel 

csak 
f. 135 f. 175 £ 2.25 

Remek Cloth éa 
posztó alsó szoknyák 
caak £ 1 0 i f f 2 15 

f. 8.22 

VarrAs nélküli vá
sson lepedő 2 mtr 
hossza és IVt mtr 

széles csak 92 kr. 

Varrás nélküli ra-
mek vásson lepedő 
2 mtr homiu, ll/t 

mtr széles csak 
L 1 06 

Nemzetközi keresk. ügynökség 
Budape,t, Kerepesi nt 66. m, L em. 

Remek selyem Cloth 
paplan minden szín

ben caak £ 2 95 

Remek Cascbmir 
paplan minden szín 

ben csak £ 155 

-
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Nyomatott Hagelmaa Károiynái Kaposvárott 


